按照《福建省百花文艺奖评奖
办法》有关规定，为充分听取社会
各界意见，确保福建省第十届百花
文艺奖评奖公平公正，现将本届获
奖 作 品 名 单 予 以 公 示 。公 示 期 为
2023年 8月 15日至 8月 21日。

在此期间，凡对获奖作品有异
议的，均可通过电话、电子邮件等
方式向福建省百花文艺奖评审委
员会办公室反映。来电、来信需提
供真实姓名和联系方式，匿名来信
不予受理。

联系电话：0591-87835607
电子邮箱：wenyifjs@163.com

福建省百花文艺奖
评审委员会办公室
2023年8月15日

要闻编辑部 责任编辑：龙友情 电话：（0591）87095852
2023年8月15日 星期二 5专题

关于福建省第十届百花文艺奖获奖作品公示的公告

电影《我和我的祖国》

电影《我和我的父辈》

电视剧《山海情》

电视剧《绝密使命》

纪录片《柴米油盐之上》

歌仔戏《侨批》

歌曲《一起向未来》

歌曲《春风十万里》

图书《足迹》系列《闽山闽水物华新——
习近平福建足迹》

图书《诗在远方——“闽宁经验”纪事》

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖
第33届中国电视剧飞天奖优秀电视剧奖
第 31届中国电视金鹰奖优秀电视剧奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖
第33届中国电视剧飞天奖优秀电视剧奖
第 31届中国电视金鹰奖优秀电视剧奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

作品（人员）名称 获得荣誉

电视剧《爱拼会赢》

莆仙戏《踏伞行》

厦门六中合唱团

电视剧《绝境铸剑》

黄艳艳

郑 全

孙 砾

闽剧《生命》剧本

漆画《盛世花开》

舞蹈《春会来》

《两岸客家传统民居装饰艺术》
（台湾卷·赣南卷·粤东北卷·闽西卷）

寿山石雕《惠风和畅》

石雕《同心协力》

陈茂盛

第十六届精神文明建设“五个一工程”奖

第十七届中国文化艺术政府奖文华大奖

第十九届中国文化艺术政府奖群星奖（群众合唱团队）

第 32届中国电视剧飞天奖优秀电视剧奖

第八届中国戏剧奖·梅花表演奖（第30届中国戏剧梅花奖）

第九届中国戏剧奖·梅花表演奖（第31届中国戏剧梅花奖）

第九届中国戏剧奖·梅花表演奖（第31届中国戏剧梅花奖）

第九届中国戏剧奖·曹禺剧本奖（第 25届曹禺戏剧文学奖）

第十三届全国美术作品展览暨第三届中国美术奖金奖

第十二届中国舞蹈荷花奖当代舞奖

第十五届中国民间文艺山花奖·优秀民间文艺学术著作

第十四届中国民间文艺山花奖·优秀民间工艺美术作品

第十五届中国民间文艺山花奖·优秀民间工艺美术作品

第十三届中国摄影金像奖艺术摄影奖

作品（人员）名称 获得荣誉

荣誉奖荣誉奖（（2424件件））

作品名称
《子归城》

《故香》

《过海》

《围头新娘》

《鸾峰桥》

《大闹天宫》

《文学的日常》（第二季）

《一诺无悔》

《江山——陈嘉庚与中国
共产党》

《光芒》

《人偶情未了》

《方圆之境》

《〈开国大典〉等 15件组字》

《龙腾盛世》

《高甲戏“傀儡丑”技艺的整
理与研究》

类别
长篇小说

长篇小说

话剧

高甲戏

歌剧

戏曲电影

电视纪录
片

电视剧

广播剧

歌曲

舞蹈

漆画

楷书

寿山石雕

文艺评论

作者（创作单位）
刘 岸

林筱聆

福建人民艺术剧院

泉州市高甲戏传承中心

宁德市畲族歌舞团、寿宁
县北路戏保护传承中心、
闽江学院等

福建电影制片厂有限公司

福建省广播影视集团

世纪长龙影视有限公司

福建省广播影视集团、厦
门广播电视集团、集美区
委宣传部、漳浦县融媒体
中心等

刘少雄作词，陈超超作曲

泉州市闽南歌舞传承中心
（泉州歌舞剧院）

周旸

林玉梅

杨 明

吴慧颖

申报单位
厦门市委宣传部

泉州市委宣传部

福建省文旅厅

泉州市委宣传部

宁德市委宣传部

福州市委宣传部

福建省广播影视集团

福建省广电局、福州
市委宣传部、南平市
委宣传部

福建省广播影视集团

龙岩市委宣传部

福建省文联

漳州市委宣传部

漳州市委宣传部

福建省文联

厦门市委宣传部

《乡村造梦记》

《黄金海岸》

《红星照耀时——
1932的漳州叙事》

《过崖记》

《瞿秋白》

《马江魂》

《林祥谦》

《听见光》

《又见奈良》

《田野芬芳》

《开端》

《林俊德》

长篇报告文学

长篇小说

长篇散文

闽剧

音乐剧

闽剧

京剧

纪录电影

电影

电视纪录片

网络剧

广播剧

沉洲（陈健）

李师江

陈子铭

福州闽剧艺术传承
发展中心

福建省歌舞剧院

福州市马尾区海峡
闽剧团

福建京剧院

福建联合沟通文化
发展有限公司

福建恒业影业有限
公司

福建省广播影视集
团

厦门正午阳光影视
有限公司

福建省广播影视集
团、泉州广播电视台

福建省文联

宁德市委宣传部

漳州市委宣传部

福州市委宣传部

福建省文旅厅

福州市委宣传部

福建省文旅厅

福建省电影局

福建省电影局

福建省广播影视集
团

厦门市委宣传部

福建省广播影视集
团

作品名称 类别 作者（创作单位） 申报单位

《活色严复》

《说好不说名字》

《林占熺与中国菌草》

《地球少年》

《土方法》

《檀河谣》

《天边的朋友》

《三明往事》

《装腔启示录》

《一株虹之玉锦》

《御史江春霖》

《小金刚传奇》

《小城春秋》

《红嫲》

《莫耶·延安颂》

《海边风》

《英雄虎胆》

长篇散文

散文集

报告文学

长篇小说

诗歌集

中篇小说

报告文学

长篇小说

长篇小说

短篇小说

莆仙戏

木偶戏

话剧

山歌戏

高甲戏

歌仔戏

梨园戏

陈美者

摇摇（姚青群）

黄世宏

吴可彦

韦廷信

鸿琳（刘建军）

王海青

绿笙（林域生）

柳翠虎（李璐珊）

蔡伟璇

福建省莆仙戏剧院有
限公司

泉州市提线木偶戏传
承保护中心

厦门歌舞剧院

龙岩山歌戏传习中心

安溪县高甲戏艺术保
护传承中心

厦门歌仔戏研习中心

福建省梨园戏传承中心

福建省文联

福建省文联

海峡出版发行集团

漳州市委宣传部

宁德市委宣传部

三明市委宣传部

海峡出版发行集团

三明市委宣传部

宁德市委宣传部

厦门市委宣传部

莆田市委宣传部

泉州市委宣传部

厦门市委宣传部

龙岩市委宣传部

泉州市委宣传部

厦门市委宣传部

泉州市委宣传部

作品名称 类别 作者（创作单位） 申报单位

8 月 14 日，在福建省福清市前华村，国网福州供电公司施工人员正
抓紧时间进行 220千伏赤厝至华塘线的组塔施工以及海上栈桥的敷设。

该线路工程是福建省重点工程，线路总长 24.2 公里，铁塔共 79 基，
电缆路径 7.28 公里。目前该工程陆上段已进入组塔架线阶段；涉海段已
进入栈桥平台施工阶段。

为加快推进项目建设，国网福州供电公司成立了临时党支部，广大
工程建设者充分发挥党员先锋作用，攻坚克难，合理破解建设难题，以
确保工程 11月底前全线贯通，12月底投产送电。该线路建成后将满足福
清风电送出需求，并极大提高福清江阴半岛及平潭地区的供电可靠性。

今年以来，围绕新型电力系统省级示范建设部署，国网福州供电公
司紧扣福建省电力有限公司“三大三先”目标,结合东南清洁能源大枢纽
布局，全面统筹谋划，抓好项目进度、质量和安全管控，打造坚强优质电
网，助力福州“强省会”战略实施。

2023 年 ，国 网 福 州 供 电 公 司 全 年 计 划 开 工 主 网 建 设 项 目 达 50
项，计划投产 35 项。上半年，已开工 23 项 ,投产 12 项输变电工程，新
增线路长度 144.53 公里，变电容量 39 万千伏安。其余项目均按时序
推进中。全部工程的有序实施、顺利投产，将为完善福州区域网架，
大 幅 提 高 供 电 可 靠 性 奠 定 坚 实 基 础 ，并 打 造 与 福 州“ 强 省 会 ”战 略
相匹配的“强电网”。 （陈蒸 陈德钧 文/图）

国网福州供电公司：奋力攻坚重点项目 打造省会坚强电网

▲ ▲ ▲ 福建省重点工程——220千伏赤厝至华塘线施工现场

施工人员在组装电塔。

施工人员在组塔架线施工人员在组塔架线。。

涉海段已进入栈桥平台施工阶段涉海段已进入栈桥平台施工阶段。。

福建省第十届百花文艺奖获奖作品名单

三等奖三等奖（（4949件件））

《南侨机工》

《石陂枪声》

《冰峰暴》

《因为有了你》

《那些日子》

《丝路女神》

《羽球报国——王文教》

《女士的法则》

《江海扬帆》

《我们追着美好跑》

《七溜八溜，不离福州》

《永远在路上》

《古田颂——百年的呼唤》

《信仰的味道》

舞剧

赣剧

电影

电影

电视剧

电视纪录片

电视纪录片

电视剧

广播剧

歌曲

歌曲

歌曲

组歌

歌曲

泉州市闽南歌舞传承
中心（泉州歌舞剧院）

浦城县赣剧艺术传承
发展中心

春秋时代（平潭）影业
有限公司

新影(福建)文化传媒有
限公司

福兆传媒（福建平潭）
有限公司

莆田市广播电视台、荔
城区宣传部

泉州广播电视台

厦门天浩丽泽影视文
化传媒有限公司

晋江市融媒体中心

唐炳椿作词，孟文豪作曲

秦戈作词，章绍同作曲

屈塬作词，黄慧琴作曲

何英作词，李式耀作曲

周广兵作词，李海颖作曲

泉州市委宣传部

南平市委宣传部

平潭综合实验区宣
传和影视发展部

福建省文联

平潭综合实验区宣
传和影视发展部

莆田市委宣传部

泉州市委宣传部

福建省广电局

泉州市委宣传部

莆田市委宣传部

福建省文旅厅

福建省文旅厅

福建省文联

三明市委宣传部

作品名称 类别 作者（创作单位） 申报单位

《悬丝指语》

《逆行的背影》

《沉默》

《丛篁幽筱间》

《静静的午后》

《山里春浓》

《明月印秋池》

《大山人家》

《大洋灯捕》

《黄庭坚〈山谷题跋〉》

《原心》

《行草向子湮水龙吟》

《黄子峰篆刻》

《滴水人家》

《潮涌晋江》

《使命》

《虎溪三笑》

《我们文学的疾病》

舞蹈

舞蹈

漆画

中国画

中国画

中国画

雕塑

摄影

摄影

隶书

楷书

行草

篆刻

伬艺

南音

杂技
情景剧

寿山石雕

文艺评论

泉州师范学院

福州市闽都文化艺术
中心

王忠民、杨启胜

杨 挺

林永潮

张锦华

吴荣华

白丽文

蔡祥山

刘炎盛

艾 青

王 冰

黄子峰

福州评话伬艺传习所

泉州市南音传承中心

福建省杂技团

林建国

傅 翔

福建省教育厅

福州市委宣传部

福建省教育厅

福州市委宣传部

厦门市委宣传部

龙岩市委宣传部

厦门市委宣传部

福建省文联

泉州市委宣传部

龙岩市委宣传部

漳州市委宣传部

福州市委宣传部

福州市委宣传部

福州市委宣传部

泉州市委宣传部

福建省文旅厅

福建省文联

福建省文联

作品名称 类别 作者（创作单位） 申报单位

一等奖一等奖（（1515件件）） 二等奖二等奖（（2525件件））

《号角》

《大田后生仔》

《鸟仔花》

《我生长的地方》

《锦灰》

《又一曲》

《时代楷模孙丽美》

《壮阔国航情》

《朱和羹临池心解
数则》

《东坡题跋》

《朱熹四季诗》

《功勋》

《“现代汉诗”与中
国诗学“当代性”的
生成》

交响乐

歌曲

舞蹈

舞蹈

综合材料绘画

中国画

中国画

摄影

楷书

行书

篆书

玉雕

文艺评论

吴少雄作曲

林啟得词曲

莆田学院音乐学院

福建省厦门双十中
学

汤志义

林伟立

郭东健、林锦春

陈 玲

欧阳裕怀

陈添荣

欧阳蓝伟

王玉锋、张昊、陈金
植、金建田、刘露婉
晴

陈培浩

福建省文联

三明市委宣传部

福建省教育厅

厦门市委宣传部

厦门市委宣传部

莆田市委宣传部

宁德市委宣传部

福建省文联

漳州市委宣传部

厦门市委宣传部

三明市委宣传部

厦门市委宣传部

福建省教育厅

作品名称 类别 作者（创作单位） 申报单位

（（共共113113件件））